
Sexta-feira, 26 de M
aio de 2023, 849, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/887/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 - Edição: 849 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 3 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 - Edição: 849 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

009/2022

Concorrência: Artigo 22, inciso I da Lei Federal 8.666/93
Assunto/Objeto: Locação de equipamentos e de estruturas metálicas, com
montagem, desmontagem e manutenção, para uso da marina.
Contratada: MRC ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA,
CNPJ nº 18.608.503/0001-00;
Objeto do Apostilamento: O presente Termo de Apostilamento do 1º Termo
Aditivo ao Contrato nº 009/2022 visa a inclusão de dotação orçamentária ao
contrato original.
Justificativa: Este termo é para possibilitar a inclusão da dotação
orçamentária descrita na Cláusula Quarta (Da Dotação Orçamentária) do 1º
Termo Aditivo ao contrato original, a fim de que a Secretaria Municipal de
Governo possa utilizar a Unidade 004 (Eventos), Função 23 (Comércio e
Serviços), Sub-Função 695 (Turismo), Programa 0007 (Promoção ao
Turismo), Projeto/Atividade/Ação 2159 (Realização de Eventos), Fonte 1501
(Outros Recursos Não Vinculados), Ficha 379 no pagamento.
1. Com fundamento no Art. 37, XXI da Constituição Federal, Art. 65, I, alínea
'a' da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo
objetivo é a alteração do disposto na Cláusula Quarta (Da Dotação
Orçamentária) do contrato original, pelas quais correrão as Despesas,
incluindo a dotação abaixo descrita, passando a correr a seguinte rubrica
orçamentária no exercício de 2023:
(379) – 02.014.004.23.695.0007.2159.3390390000 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 1501.
2. Ficam apostiladas as modificações de ordem material acima descrita,
conforme determinação legal contida no § 8º do artigo 65 da Lei Federal nº
8.666/93, mantidas as demais cláusulas do contrato.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Thiago Felix dos Santos

Secretário Municipal de Governo
Matrícula: 56727

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023 - TERMO
DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 15.849/2022
OBJETO: Locação de imóvel situado à Avenida Governador Leonel de Moura
Brizola, nº 19, Loja 06, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28930-000, para
funcionamento do Setor de Vigilância em Saúde, pelo prazo de 12 (doze)
meses.
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCADOR: Sr. JOSÉ ANTÔNO DA SILVA
VALOR GLOBAL: O valor mensal do aluguel é de de R$ 2.000,00(dois mil

reais) perfazendo o montante anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: O Imóvel atende às necessidades para atender o
setor de vigilância em saúde gerida pelo Fundo Municipal de Saúde.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24, X da Lei Federal 8.666/93

______________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2023 TERMO DE
RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 15.740/2022
OBJETO: Locação de imóvel situado à Avenida Governador Leonel de Moura
Brizola, nº 19, Loja 04, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28930-000, para
funcionamento do Setor de Vigilância em Saúde, pelo prazo de 12 (doze)
meses.
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCADOR: Sr. JOSÉ ANTÔNO DA SILVA
VALOR GLOBAL: O valor mensal do aluguel é de de R$ 2.000,00(dois mil
reais) perfazendo o montante anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: O Imóvel atende às necessidades para atender o
setor de vigilância em saúde gerida pelo Fundo Municipal de Saúde.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 161/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 161/2023
PROCESSO N°. 619/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: TERRPLAN SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA
DA PRAÇA FÁBIO DE SOUZA EM MONTE ALTO, devendo ocorrer nas
condições previstas do edital de licitação por TOMADA DE PREÇOS nº
003/2023, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste
contrato.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: As medições das obras ou serviços e os seus
respectivos pagamentos serão efetuados em conformidade com as
quantidades de atividades efetivamente realizadas em cada etapa. Tendo



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 - Edição: 849 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

como VALOR GLOBAL DE R$ 828.747,56 (oitocentos e vinte oito mil,
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos.
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo total para a execução da obra é de 120
(Cento e vinte) dias, a contar do primeiro dia útil posterior à emissão da
Ordem de Início de Serviço, podendo ser excepcionalmente prorrogado, por
solicitação da Contratada, durante o seu transcurso, e desde que ocorra
motivo justificado, devidamente comprovado e aceito pela Administração.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.674/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Alexandra Pereira da Silva, Professor A – N 4,
matrícula nº 11883, admitida em 14/03/2005, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 17/05/2023 a 17/11/2023, conforme Processo
Administrativo nº 6883/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.675/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Luiz Rodrigo dos Santos Rangel, Motorista D,
matrícula nº 32.583, admitido em 14/12/2016, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 05/05/2023 a 05/11/2023, conforme
processo administrativo nº 4379/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.676/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Cassia de Castro Batista, Enfermeiro Classe 2,
matrícula nº 32.958, admitida em 22/08/2017, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 15/05/2023 a 17/07/2023, conforme
processo administrativo nº 1761/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.677/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Sandra Helena Rocha de Sá Ferreira, Inspetor de
Alunos – N1, matrícula nº 33.482, admitida em 10/02/2020, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 16/05/2023 a
16/11/2023, conforme processo administrativo nº 929/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.678/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 3835/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Phelipe Salvino Pereira, Maqueiro, do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria de Saúde, do Município de Arraial do
Cabo, Matrícula nº 8791, redução de carga horária pelo período de
21/05/2023 a 21/11/2023, de acordo com o art. 135, parágrafos 1º e 2º, do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo, Lei nº 768 de
7 de dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.679/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Marlene Batista de Oliveira Domingos, Auxiliar
Administrativo, matrícula nº 8578, admitida em 05/05/1983, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 24/05/2023 a
24/11/2023, conforme processo administrativo nº 3288/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.680/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 - Edição: 849 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Itamar Calderon, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 7867, admitido em 14/01/2001, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 18/05/2023 a 18/11/2023, conforme
processo administrativo nº 3229/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.681/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Jorge Conceição dos Santos, Assistente
Administrativo, matrícula nº 7999, admitido em 26/01/2001, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período entre 11/04/2023 a 11/10/2023,
conforme processo administrativo nº 2669/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

1ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO NO TERMO DE
FOMENTO Nº 001/2023

PROCESSO N°. 1320/2023
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CONTRATADA: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VELA -
CNPJ:17.543.402/0001-35
ASSUNTO: Organização e realização da competição Oficial da modalidade
de Vela pela entidade Nacional de Administração denominada Confederação
Brasileira de Vela no período compreendido entre 27/05/2023 a 05/06/2023
na Praia dos Anjos.
Considerando o princípio da economicidade que objetiva a minimização dos
gastos públicos, sem comprometimento dos padrões de qualidade. Refere-se
à capacidade de uma instituição gerir adequadamente os recursos financeiros
colocados à sua disposição;
Considerando o Artigo 57 da Lei federal nº 13.019 de 31 de Julho de 2014;
Considerando que o transporte de embarcação do Nordeste ( Fortaleza X
Arraial do Cabo X Fortaleza) previsto na planilha de custos do plano de
trabalho não será mais necessário por conta do pouco número de
embarcações a ser transportada; e
Considerando que alguns itens de suma importância para o evento ficou de
fora do plano de trabalho;
Fica autorizado no plano de trabalho a alteração do item "Transporte de

Embarcação do Nordeste (Fortaleza X Arraial do Cabo X Fortaleza)" pelos
itens relacionados abaixo:
- Serviços de segurança:
VALOR: R$8.000,00 (Oito mil reais)
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa de vigilância para cobertura 24 horas
do evento. O serviço será realizado por 4 colaboradores em escala de 12x36
horas, sendo 12 horas diurna de 08:00h às 20:00h, e 12 horas noturnas de
20:00h às 08:00h nos dias 27; 28; 29 e 30 de maio de 2023; e cobertura de
12 horas noturnas de 20:00h as 08:00h dos dias 31 de maio, 01; 02; e 03 de
junho de 2023.
- Alimentação:
VALOR: R$7.000,00 (Sete mil reais)
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa para fornecer Kit de lanche e frutas
para a equipe de trabalho, equipe de apoio e segurança, que irão trabalhar
em terra e no mar entre os dias 29 de maio e 04 de junho de 2023.
- Aulas da modalidade vela com cunho social:
VALOR: R$3.850,00 (Três mil e oitocentos reais)
DESCRIÇÃO: Contratação de serviço local especializado em aula da
modalidade VELA para disseminar o esporte na centralidade e nos distritos
da cidade de Arraial do Cabo. Previsão para acontecer nos dias 19 e 20 de
agosto de 2023 das 10h às 16h.
- Transporte de material:
VALOR: R$9.000,00 (Nove mil reais)
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa de transporte terrestre para levar
materiais fundamentais para a realização da competição na modalidade
VELA.
- Limpeza do fundo do mar e praia:
VALOR: R$4.000,00 (Quatro mil reais)
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa para recolhimento de lixo submarino,
da superfície das águas do mar e na Orla da Praia dos Anjos.
- Banheiro Químico:
VALOR: R$8.100,00 (Oito mil e cem reais)
Descrição: Aluguel de banheiros químicos, fundamentais para a realização do
evento, favorecendo os moradores locais, turistas, atletas e equipe de
trabalho do evento.
Não houve alteração no valor e no objeto desta parceria, havendo apenas
remanejamentos entre as despesas de custeio. O valor final continua
inalterado.

Arraial do Cabo, 26 de maio de 2023.
Macson Marvila Magalhães

Gestor da Parceria
Thiago Felix dos Santos

Secretário Municipal de Governo


